                                                                              Отчет

по проверке целевого  и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных из бюджета и полученных от приносящей доход деятельности, 
МОУ ДОД «Хореографическая школа имени М.М. Плисецкой» в 2008 – 2009 годах.

Основание для проведения проверки: решение Думы городского округа Тольятти от 16.09.2009г. №129 «О плане контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на II квартал 2010 года». 

Цель проверки: оценка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета и полученных от приносящей доход деятельности, МОУ ДОД «Хореографическая школа имени М.М. Плисецкой» (Школа) в 2008 - 2009 годах.

Предмет проверки: исполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг

Объект проверки: МОУ ДОД «Хореографическая школа имени М.М. Плисецкой»

Срок проведения проверки:       начало проверки           27.04.2010г.





              окончание проверки     21.06.2010г.

Результаты проверки.

Школа создана в соответствии с постановлением мэра г. Тольятти от 17.02.1999г. №331-1/02- 99  «Об учреждении муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Хореографическая школа». Учредителем является муниципальное образование городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. 

Школа находится в ведомственном подчинении департамента культуры мэрии г.о. Тольятти.

Имущество Школы находится в муниципальной собственности г.о.Тольятти, и закреплено за Школой на праве оперативного управления, в том числе следующие объекты недвижимости:

- нежилое здание – детский сад №121, б-р Королева, 1 (лит.А), площадью 2 424,8 кв.м., свидетельство о государственной регистрации права от 22.12.2005г. серия 63-АБ №831452;

- нежилое здание – овощехранилище, б-р Королева, 1 (лит.А1), площадью 44,4 кв.м., свидетельство о государственной регистрации права от 22.12.2005г. серия 63-АБ №831451.

Министерством образования и науки Самарской области от 07.07.2008г. выдана лицензия серии А №285703 сроком действия по 07.07.2013г. на осуществление образовательной деятельности по образовательным программам. 

Местонахождение и почтовый адрес: Самарская область, г.о. Тольятти Бульвар Королева, 1.

1. Муниципальное задание.

1.1. На бюджетной основе. 

2008 год

В соответствии с постановлением мэра городского округа Тольятти (г.о. Тольятти) от 26.09.2008г. №2429-П/1 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории г.о. Тольятти на 2008 год по муниципальным учреждениям, подведомственным департаменту культуры мэрии» утверждено муниципальное задание на оказание бесплатных муниципальных услуг, финансовое обеспечение выполнения которого составило 8 544,0 тыс.руб.    
                                                                                                                                                          Таблица №1 

	№ 
	Наименование  муниципальной услуги
	Ед. изм.
	Объем оказан услуг
	Финансовзатраты на единицу  мун. услуг по норма-

тиву

(руб.)
	В  том числе
	Итого:

(ст.4х ст.5)

( тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	Текущ. расходы в разрезе бюджет. ассигно ваний в пределах нормат.

(руб.)
	Комун. расходы в соотв. с установл. лимитами топливно энергетич ресурсов

(руб.)
	Бюджет. инвест. в разрезе расходов на кап. ремонт

(руб.)


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Реализация основных образов.  программ дополнит. образов. худ.-эстетич. направленности 
	Обучаю

щийся
	185
	46 135,1
	х
	х
	х
	8 535,0

	2
	Организ. участия обучающихся во II Открытом фестивале классич. хореографии «Мечта моя, балет»
	Участ

ник
	3
	3 000,0
	х
	х
	х
	9,0

	                                                                                                                       Итого:
	8 544,0


Стоимость единицы муниципальной услуги, оказываемой Школой, экономически не обоснована и не подтверждена расчетами. 

В нарушение п.4 «Порядка формирования и финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг», утвержденного постановлением мэра г.о. Тольятти от 17.01.2008г. №112-1/п (далее Постановление мэра №112- 1/п):

· расчет финансовых затрат на оказание безвозмездных муниципальных услуг на единицу услуги по нормативам (тарифам) в разрезе статей затрат к муниципальному заданию за 2008 год не производился. 

· главным распорядителем (департаментом культуры мэрии г.о. Тольятти) не произведены и не согласованы в департаменте экономического развития мэрии г.о. Тольятти расчеты потребности в муниципальных услугах в количественном выражении и расчеты финансовых затрат. 

В нарушение п.8 Постановления мэра №112-1/п департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти за  период 2008 года неправомерно были открыты лимиты Школе без утверждения муниципального задания.
Постановлением мэрии городского округа Тольятти от 11.02.2009г. №264-П/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 26.09.2008г. №2429-п/1 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2008 год по муниципальным учреждениям, подведомственным департаменту культуры мэрии» Школе внесены изменения в муниципальное задание на оказание безвозмездных  муниципальных услуг, финансовое обеспечение которых составило 8 729,6 тыс.руб. (см. таблицу №2)

В соответствии со статьей 65 БК РФ формирование расходов бюджетов бюджетной системы РФ осуществляется в соответствии с расходными обязательствами…исполнение которых, согласно законодательству РФ,…должно происходить в очередном финансовом году.
Статьей 12 БК РФ определено, что финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря.

В нарушение ст.ст. 12, 65, 692ч.3 БК РФ постановлением мэрии городского округа Тольятти от 11.02.2009г. №264-П/1 Школе внесены изменения в муниципальное задание, сформированное на 2008 год. 

В нарушение ст.692ч.1 БК РФ неправомерно включено в муниципальное задание прохождение  процедуры лицензирования в сумме 6,3 тыс.руб., т.к. это не является муниципальной услугой.

Согласно отчету об исполнении муниципального задания на оказание безвозмездных  муниципальных услуг за 2008 год фактическое финансирование муниципальных услуг составило 8 249,0 тыс. руб. (см. таблицу №2)








                                                             Таблица №2  

	Показатели муниц.

задания
	Ед.

изм.
	Бюджет

	
	
	План (с учетом изменений)
	Факт
	Откл. (ст.4-ст.3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1) Реализ. основных образов. программ дополнит. образования худ.-эстетич. направленности 

	Количество
	чел.
	185
	185
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	47 038,0
	44 440,0
	-2 598,0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	8 702,0
	8 221,4
	-480,6

	2) Организ. участия обучающихся во II Открытом фестивале классич. хореографии «Мечта моя, балет» 

	Количество
	чел.
	3
	3
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	 3 000,0
	 3 000,0
	0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	9,0
	9,0 
	0

	3) Прохождение процедуры лицензирования  образовательной деятельности 

	Количество
	чел.
	1
	1
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	6 300,0
	6 300,0
	0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	6,3
	6,3
	0

	4) Организация и участие во Всероссийском фестивале детских музыкальных театров «Синяя птица» 

	Количество
	чел.
	3
	3
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	 4 100,0
	 4 100,0
	0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	12,3
	12,3 
	0

	Итого:
	8 729,6
	8249,0
	-480,6


2009 год 

В соответствии с постановлением мэра г.о. Тольятти от 02.04.2009г. №720-П/1 «Об утверждении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории г.о.Тольятти на 2009 год Школе утверждено муниципальное задание на оказание безвозмездных муниципальных услуг по муниципальным учреждениям, подведомственным департаменту культуры мэрии, финансовое обеспечение выполнения которого составило 12 177,0 тыс.руб. (см.таблицу №3)

Стоимость единицы муниципальной услуги, оказываемой Школой, экономически не обоснована и не подтверждена расчетами. 

В нарушение постановления мэра №112-1/п департаментом культуры мэрии г.о. Тольятти не произведены и не согласованы в Департаменте экономического развития мэрии г.о. Тольятти расчеты потребности в муниципальных услугах в количественном выражении и расчеты финансовых затрат.

                                                                                                                                                     Таблица №3 

	№ 
	Наименование  муниципальной услуги
	Единица измере-

ния
	Объем оказан-

ных услуг
	Финансов. затраты на единицу  мун.услуг по  нормативу

(руб.)
	В  том числе
	Итого:

(ст.4х ст.5)

( тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	Текущ. расходы в разрезе бюджет. ассигно ваний в пределах нормат.

(руб.)
	Комун. расходы в соотв. с установл. лимитами топливно энергетич ресурсов

(руб.)
	Бюджет.инвестиции в разрезе расходов на кап. ремонт

(руб.)


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Реализ. основн. образов.  программ дополнит. образов. худ.-эстетич. направ-ти 
	Обучающийся
	185
	65 822,0
	30 886,0
	13 043,0
	21 892,0
	12 177,0

	                                                                                                                      Итого:
	12 177


В нарушение постановления мэра №112-1/п департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти в 2009 году были неправомерно открыты лимиты Школе без утверждения муниципального задания.        В соответствии с постановлением мэрии г.о. Тольятти от 31.12.2009г. №3018-П/1 «О внесении изменений в постановление мэрии г.о.Тольятти от 02.04.2009г. №720-п/1» внесены изменения в муниципальное задание на оказание безвозмездных муниципальных услуг по муниципальным учреждениям, подведомственных департаменту культуры мэрии на 2009 год, согласно утвержденных сметных назначений в сумме 8 332,8 тыс.руб. (см. таблицу №4). Согласно отчету об исполнении муниципального задания на оказание безвозмездных муниципальных услуг за 2009 год фактическое финансирование муниципальных услуг составило 8 332,8 тыс.руб., что составляет     100 % к плану (с учетом изменений) (см. таблицу №4).

                                                                                                                                               Таблица №4

	Показатели муниципального

задания
	Ед.

изм.
	Бюджет

	
	
	План

(с учетом изменений)
	Факт
	Откл.

(ст.4-ст3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1) Обучение по программам дополнит. образования детей различной направленности

	Количество
	чел.
	185
	185
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	45 008,1
	45 008,1
	0

	Объем фин. затрат
	т.руб.
	8 326,5
	8 326,5
	0

	2) Мероприятия по выявлению и поддержке высококвалифициров. преподавателей и концертмейстеров

	Количество
	чел.
	1
	1
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	6 300,0
	6 300,0
	0

	Объем фин. затрат
	т.руб.
	6,3
	6,3 
	0

	Итого:
	8 332,8
	8 332,8
	0


Проверкой установлено, что фактическое исполнение муниципального задания составило      7 793,9 тыс.руб. (8332,8 тыс.руб. – 538,9 тыс.руб.), где (538,9 тыс.руб. (745,8 тыс.руб.-206,9тыс.руб.) – экономия бюджетных ассигнований по коммунальным услугам (ф.127) (см.п.1.3. Акта проверки).
В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996г.         №129 (с изменениями) (далее Федерального закона №129) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета не соответствуют отчетным данным на сумму 538,9 тыс. руб.

В соответствии с постановлением мэрии г.о. Тольятти «Об утверждении Временного порядка введения персональных сертификатов обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях г.о.Тольятти» от 22.01.2009г. №112-п/1 в Школе ведется учет персональных сертификатов обучающихся, что должно являться основанием для получения бесплатной гарантированной муниципальной услуги дополнительного образования. 

В ходе проверки установлено, что фактически Школой за период 2008 - 2009г.г. всему контингенту учащихся муниципальные услуги на безвозмездной основе оказывались с обязательным предоставлением платной услуги.

1.2. На платной основе. 

2008 год

В соответствии с постановлением мэра г.о. Тольятти от 26.09.2008г. №2429-П/1 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории г.о.Тольятти на 2008 год по муниципальным учреждениям, подведомственным департаменту культуры мэрии» утверждено муниципальное задание на оказание платных муниципальных услуг, финансовое обеспечение выполнения которого составило 650,0 тыс.руб. (см.таблицу №5)













Таблица №5 

	№ 
	Наименование  муниципальной услуги
	Единица измере

ния
	Объем оказан-

ных услуг
	Финансов. затраты на единицу  мун.услуг по  нормативу

(руб.)
	В  том числе
	Итого:

(ст.4х ст.5)

( тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	Текущ. расходы в разрезе бюджет. ассигно ваний в пределах нормат.

(руб.)
	Комун. расходы в соотв. с установл. лимитами топливно энергетич ресурсов

(руб.)
	Бюджет.инвес
тиции в разрезе расходов на кап. ремонт

(руб.)


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Реализ. дополн. образов. программ по дополн. образованию детей  худ.-эстетич. направленности
	Обучающийся
	75
	5 400,0
	5 013,3
	-
	386,7
	405,0

	2
	Реализация образовательно-творческой услуги
	Обучающийся
	151
	1 622,5
	х
	-
	х
	245,0

	                                                                                                                              Итого:
	650,0


Стоимость единицы платной услуги, оказываемой Школой, экономически не обоснована и не подтверждена расчетами. 

В нарушение п.4 постановления мэра №112-1/п:

· расчет финансовых затрат на оказание платных муниципальных услуг на единицу услуги по нормативам (тарифам) в разрезе статей затрат к муниципальному заданию за 2008 год по реализации дополнительных образовательных программ по дополнительному образованию детей  художественно-эстетической направленности не производился;
· Главным распорядителем (Департаментом культуры мэрии г.о. Тольятти) не проведены и не 
согласованы в Департаменте экономического развития мэрии г.о. Тольятти расчеты потребности в муниципальных услугах в количественном выражении и расчеты финансовых затрат. 

Постановлением мэрии г.о. Тольятти от 11.02.2009г. №264-П/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 26.09.2008г. №2429-п/1 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2008 год по муниципальным учреждениям, подведомственным департаменту культуры мэрии», Школе внесены изменения в муниципальное задание на оказание платных  муниципальных услуг, согласно утвержденных сметных назначений, в сумме 405,0 тыс.руб.
Согласно отчету об исполнении муниципального задания на оказание платных муниципальных услуг за 2008 год фактически оказано услуг на сумму 320,0 тыс.руб. (см. таблицу №6)













Таблица №6

	Показатели муницип.
задания
	Ед.

изм.
	Внебюджет

	
	
	План (с учетом изменений)
	Факт
	Откл. (ст.4-ст3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1) Реализация образовательно-творческой услуги

	Количество
	чел.
	185
	185
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	1 595,0
	1 308,0
	-287,0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	295,0
	242,0
	-53,0

	2) Реализ. дополнит. образов. программ по дополнит. образованию детей худ.-эстетич. направленности

	Количество
	чел.
	50
	50
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	2 200,0
	1 560,0
	- 640,0

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	110,0
	78,0
	-32,0

	Итого:
	405,0
	320,0
	-85


Отклонения по фактическому оказанию платных услуг сложились в связи с тем, что на 2007-2008г.г. было запланировано открыть дополнительные платные услуги и зачислить 75 учащихся. Но в связи с ненабором подготовительное отделение не было открыто. С 01.09.2008 года при открытии подготовительного отделения планировалось количество учащихся 75 человек, фактически контингент составил 50 учащихся.

2009 год

В соответствии с постановлением мэрии г.о.Тольятти от 02.04.2009г. №720-П/1 «Об утверждении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории г.о.Тольятти на 2009 год МОУ ДОД «Хореографическая школа имени М.М.Плисецкой» утверждено муниципальное задание на оказание платных муниципальных услуг, финансовое обеспечение выполнения которого составило 1 272,0 тыс.руб. (см.таблицу №7).

                                                                                                                                                         Таблица №7 

	№ 
	Наименование  муниципальной услуги
	Единица измере

ния
	Объем оказан-

ных услуг
	Финансов затраты на единицу  мун.услуг по  нормативу

(руб.)
	В  том числе
	Итого:

(ст.4х ст.5)

( тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	Текущ. расходы в разрезе бюджет. ассигно ваний в пределах нормат.

(руб.)
	Комун. расходы в соотв. с установл. лимитами топливно энергетич ресурсов

(руб.)
	Бюджет.инвести

ции в разрезе расходов на кап. ремонт

(руб.)


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Реализ. дополнит. образов. программ по дополнит. образов. детей  худ.-эстетич. напр-ти
	Обучающийся
	75
	5 400,0
	5 000,0
	-
	400,0
	405,0

	2
	Реализ. образов.-творч. услуги
	Обучающийся
	185
	4 685,5
	4 522,7
	-
	162,2
	867,0

	                                                                                                                                                                  Итого:
	1 272,0


В соответствии с постановлением мэрии г.о. Тольятти от 31.12.2009г. №3018-П/1 «О внесении изменений в постановление мэрии г.о. Тольятти от 02.04.2009г. №720-п/1» внесены изменения в муниципальное задание на оказание платных муниципальных услуг по муниципальным учреждениям, подведомственных департаменту культуры мэрии на 2009 год, согласно утвержденных сметных назначений в сумме 1 192,6 тыс.руб. (см. таблицу №8).
Согласно отчету об исполнении муниципального задания на оказание платных муниципальных услуг за 2009 год фактически оказано услуг на сумму 957,3 тыс.руб. (см. таблицу №8).

     











Таблица №8

	Показатели муниципального

задания
	Ед.

изм.
	Внебюджет

	
	
	План

(с учетом изменений)
	Факт
	Откл.

(ст.4-ст3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1) Реализация образовательно-творческой услуги

	Количество
	чел.
	185
	185
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	2 365,4
	2 261,6
	-103,8

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	437,6
	418,4
	-19,2

	 2) Реализ. дополнит. образоват. программ по дополнит. образованию детей худ.-эстетич. направл-ти

	Количество
	чел.
	260
	260
	0

	Затраты на ед. услуги
	руб.
	2 903,8
	2 072,7
	-831,1

	Объем фин.затрат
	т.руб.
	755,0
	538,9
	-216,1

	Итого:
	1 192,6
	957,3
	-235,3



Согласно муниципальных заданий на оказание платных муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2008 год, 2009 год образовательно-творческая услуга должна реализовываться 185 обучающимся, т.е. всему контингенту учащихся, обучение которых осуществляется за счет средств бюджета городского округа. 


В соответствии с п.1,3 ст.45 Закона РФ от 10.07.1992г. №3266-1 «Об образовании» (с изменениями) муниципальное образовательное учреждение вправе оказывать платные дополнительные образовательные услуги, не предусмотренные соответствующими образовательными программами. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета. В соответствии с Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 07.03.1995г. №233, реализация дополнительных образовательных программ является основной образовательной деятельностью для данного типа учреждения. Таким образом, действующее законодательство не предполагает взимание платы за обучающихся, их законных представителей за реализацию образовательных программ в рамках основной образовательной деятельности для данного типа учреждений. Следовательно,  муниципальное задание в 2008 году в сумме 295,0 тыс.руб., в 2009 году в сумме 437,6 тыс.руб. на оказание образовательно-творческой услуги всему контингенту учащихся, сформировано неправомерно. 

1.3. В соответствии с постановлением мэрии г.о. Тольятти от 06.04.2010г. №822-п/1 «Об установлении тарифов на оказание платных образовательных услуг, предоставляемых МОУ ДОД «Хореографическая школа имени М.М.Плисецкой» г.о. Тольятти, подведомственным департаменту культуры мэрии, Школе установлены тарифы на оказание платных образовательных услуг на 2009 – 2010 учебный год. 

В нарушение решений Думы г.о. Тольятти от 05.07.2006г. №481 «О Положении о предоставлении платных дополнительных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Тольятти», от 17.12.2008г. №1044 «О Положении о предоставлении платных услуг муниципальными учреждениями городского округа Тольятти» Школой за период 2008г.-2009г. тарифы не согласовывались с департаментом экономического развития мэрии г.о. Тольятти. 

Исходя из вышеизложенного, расходы Школы по приносящей доход деятельности в 2008-2009 годах являются экономически не обоснованными:

- 2008 год - 621,8 тыс.руб. (700,5 тыс.руб.(кас.расходы ф.137) – 78,7 тыс.руб. (доход по добровольным пожертвованиям 411,3 тыс.руб. (ф.137) – плата родителей за обучение 332,6 тыс.руб.)) (см. п. 1.2. Акта);

- 2009 год - 910,0 тыс.руб. (1 131,3 тыс.руб.(кас.расходы Ф.137) – 221,3 тыс.руб. (доход, целевые взносы Ф.137). (см. п. 1.4. Акта) 

2. Муниципальный заказ


2008 год

В соответствии с постановлением мэра городского округа Тольятти от 05.03.2008г. №689-1/П «Об утверждении сводного плана муниципального заказа г.о. Тольятти на 2008 год» Школе на 2008 год было запланировано размещение муниципального заказа из бюджета г.о.Тольятти на общую сумму 4 400,0 тыс.руб. В отчете Школы об исполнении муниципального заказа по итогам работы за 2008 год плановый объем закупок отражен в сумме 4 796,0 тыс.руб. Фактическое исполнение муниципального заказа отражено в отчете в сумме 3 298,2 тыс.руб. Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета» (ф. 127) кассовое исполнение по расходам, установленным муниципальным заказом составило 4 365,0 тыс.руб. Установленная проверкой разница в отчете по фактическому использованию бюджетных средств при размещении муниципального заказа 1 066,8 тыс.руб. (см. п. 2.3. Акта)
В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета не соответствуют отчетным данным на сумму 1 066,8 тыс.руб.

2009 год

В соответствии с постановлением мэрии г.о. Тольятти от 06.03.2009г. №468-П/1 «Об утверждении сводного плана муниципального заказа г.о. Тольятти на 2009 год» (с изменениями от 23.07.2009г.) Школой на 2009 год было запланировано размещение муниципального заказа на общую сумму 4 705,0 тыс.руб. Фактическое исполнение муниципального заказа отражено в отчете в сумме 3 081,8 тыс.руб.
Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета» (форма 0503127) кассовое исполнение по расходам, установленным муниципальным заказом составило  3 316,7 тыс. руб. Установленная проверкой разница в отчете по фактическому использованию бюджетных средств при размещении муниципального заказа  234,9 тыс.руб. (3 316,7тыс.руб.- 3 081,8тыс.руб.) (см. п. 2.3. Акта).

В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета не соответствуют отчетным данным на сумму 234,9 тыс.руб.
Исходя из вышеизложенного, со стороны Департамента отсутствовал контроль за размещением муниципального заказа Школы за 2008 год в соответствии с бюджетным финансированием.

3. В ходе анализа исполнения смет Школы по основным направлениям расходов в соответствии с экономической классификацией расходов бюджетов РФ установлено:

3.1. Статья 210 «Оплата труда и начисления на оплату труда» (ст.211,ст.212,ст.213):       Расходы по ст.210 «Оплата труда и начисления на оплату труда» (бюджет и внебюджет) за 2008 год составили 4 098,0 тыс. руб. или 45,8% от общей суммы кассовых расходов по Школе, за 2009 год 5 247,6тыс.руб. или 61,3%.

а) Тарифный фонд рассчитан Школой на 2008 финансовый год в сумме 1 274,4 тыс.руб. (106,2тыс.руб.х12мес.), на 2009 год в сумме 1 448,4 тыс.руб.(120,7х12). Положение о  распределении надтарифного фонда отсутствует, надтарифный фонд нормативными правовыми актами Школой не установлен. 

Проверкой установлено неправомерное завышение смет на оплату труда в общей сумме 2 455,7тыс.руб.: в 2008 году на 692,7 тыс.руб., в 2009 году на 1 763,0 тыс.руб.

В связи с тем, что у Школы за проверяемый период отсутствовали нормативные акты по начислению заработной платы сверх установленных окладов и тарифов, неправомерное расходование бюджетных средств составило 2 455,7 тыс.руб. 

б) Превышение начислений заработной платы составило 586,2 тыс.руб.: за 2008 год – 230,5тыс.руб., за 2009 год - 355,7 тыс.руб.

Неправомерное расходование бюджетных средств по излишне начисленной заработной плате составило 586,2тыс.руб. 

в) За проверяемый период в «Своде начислений, удержаний, выплат» по бюджету произведено начисление доплат, установленных за счет внебюджетных средств (родительская плата) в сумме 130,0 тыс.руб.: за 2008 год – 35,9 тыс.руб., за 2009 год – 94,1 тыс.руб.

В нарушении ст.162 БК РФ нецелевое использование бюджетных средств составило             130,0 тыс.рублей.

г) В связи с отсутствием: Положения «Об оплате труда», коллективного договора до 05.06.2009г., устанавливающего стимулирующие надбавки из внебюджетной деятельности, а также Положения «Об оплате труда из предпринимательской деятельности» выплаты из внебюджетных средств в соответствии со «Сводом начислений, удержаний, выплат» (надбавка за счет родительской платы, премии) в сумме 479,2 тыс.руб.: за 2008 год - 265,5 тыс.руб., за 2009 год – 213,7 тыс.руб.  (512,8/12х5мес.) являются неправомерными.

д) При проверке первичных бухгалтерских документов установлено несоответствие кассовых расходов, представленных Школой в «Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета» на 01.01.2009г. (Ф.127) и фактических кассовых расходов (Свод начислений, удержаний, выплат) на сумму283,3 тыс.руб., в том числе: 

- за 2008 год - 3,2 тыс.руб., (по статье 211 «Оплата труда» в размере 2,5тыс.руб. + {(3 026,0 (Ф.127) – 3 023,5) (Свод начислений)} и по статье 213 «Начисления  на оплату труда» (ЕСН 26,2%) в размере 0,7 тыс.руб. (2,5 х 26,2%).

- за 2009 год - 280,1 тыс.руб. (по статье 211 «Оплата труда» в размере 222,3тыс.руб.                      {3 828,0 (Ф.127) – 3 605,7(Свод начислений)} и по статье 213 «Начисления  на оплату труда» (ЕСН 26%) в размере 57,8 тыс.руб. (222,3 х 26%) (см.п.2.4.1.5. Акта ).

В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета  не соответствуют отчетным данным на сумму 283,3 тыс.руб.

3.2. Статья 310 «Увеличение стоимости основных средств»:

а) В ходе проверки выявлено несоответствие отчетных данных (Формы 127, 137, отчет в ДУМИ) ведомостям по основным средствам по бюджетному и внебюджетному учету в сумме 446,3 тыс.руб.

В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета не соответствуют отчетным данным на сумму 446,3 тыс.руб. 

б) При проведении проверки учета основных средств по бухгалтерскому учету Школы установлено, что в отчете в ДУМИ на 01.01.2010г., в оборотных ведомостях по бюджету и внебюджету за 2008, 2009г.г. не значатся основные средства, приобретенные в проверяемом периоде в сумме 244,3 тыс.руб. (см.таблицу №11 Акта).

В нарушение п.3 ст.1, ст.3,ст.8 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные аналитического учета не соответствуют данным синтетического учета и не соответствуют отчетным данным на сумму 244,3 тыс.руб.

в) Приобретение или изготовление сценических костюмов, а также материал, необходимый для их изготовления, в соответствии с Методическими рекомендациями, доведенными письмом Минфина России от 21.07.2009г. №02-05-10/2931, следует отражать по статье 310. 
В нарушение рекомендаций и инструкций по бюджетному учету, согласно бухгалтерских справок изготовление сценических костюмов Школой отражалось по статье 226 «Прочие услуги», а материал необходимый для их изготовления, – по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» на общую сумму 311,6 тыс.руб.

В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) Школой предоставлена недостоверная информация об имущественной положении на сумму 311,6 тыс.руб. 

4. В проверяемом периоде выявлены случаи заключения договоров на поставку товаров (услуг, работ) с условиями 100% предоплаты.

В нарушение п.п. 24,25 решений Думы г.о. Тольятти от 21.12.2007 г. №801 "О бюджете городского округа Тольятти на 2008 год и плановый период 2009, 2010гг.", от 17.12.2008г. №1042 «О бюджете городского округа Тольятти на 2009 год и на плановый период 2010-2011г.г.» (с изменениями) Школой была излишне произведена предоплата свыше 30 % в сумме 205,4 тыс. руб. (см. таблицу №12 Акта). 

5. В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992г. №3266-1 «Об образовании» (с изменениями), «Положением о лицензировании образовательной деятельности», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 18.10.2000г. №796, право на ведение образовательной деятельности и льготы, предоставляемые законодательством РФ, возникает у Учреждения с момента выдачи ему лицензии.

Проверкой установлено, что в проверяемом периоде до 07.07.2008 года в Школе отсутствовала лицензия на образовательную деятельность по видам образовательных программ. Предыдущая лицензия была выдана Департаментом науки и образования Администрации Самарской области от 27.02.2001г., регистрационный №3447. Срок действия лицензии до 27 февраля 2006 года.
В соответствии с пояснительной директора Школы отсутствие лицензии обусловлено объективными причинами: «на основании Предписаний ГУМ РФ по делам ГО и ЧС по Самарской области лицензирование МОУ ДОД «Хореографическая школа им. М.М.Плисецкой» было отложено до устранения нарушений». Согласно приказу Департамента от 26.05.2008г. №113/0 Школе в 2008 году выделены бюджетные средства в сумме 6,3 тыс.руб. на получение лицензии.

6. По результатам проверки департаментом культуры мэрии г.о. Тольятти представлены пояснения вх. от 05.07.2010г. №1143. (см. Приложение №1).
Выводы:

МОУ ДОД «Хореографическая школа им. М.М.Плисецкой»:

1. В нарушение ст.162 БК РФ нецелевое использование бюджетных средств составило             130,0 тыс.рублей (п.3.1.).

2. Неправомерное расходование бюджетных средств на выплату заработной платы составило 3 521,1 тыс.руб. (п.3.1.).

3. В ходе проверки установлено, что фактически Школой за период 2008 – 2009 годы всему контингенту учащихся муниципальные услуги на безвозмездной основе оказывались с обязательным предоставлением платной услуги. (п.1.).

4. Муниципальное задание в сумме 732,6 тыс. руб. на оказание образовательно-творческой услуги сформировано неправомерно (п.1.2.).

5.Стоимость единицы муниципальной услуги экономически не обоснована и не подтверждена расчетами. Расчет финансовых затрат на оказание муниципальных услуг на единицу услуги по нормативам (тарифам) в разрезе статей затрат к муниципальному заданию не производился (п.1.). 

6. За период 2008-2009 годов тарифы на предоставление платных услуг не согласовывались с департаментом экономического развития мэрии г.о. Тольятти, расходы по приносящей доход деятельности 1 531,8 тыс.руб. являются экономически необоснованными (п.1.3.).

7. В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального закона №129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета не соответствуют отчетным данным на сумму 2 570,2 тыс.руб. (538,9 тыс.руб.(п.1.1.) + 1 301,7 тыс.руб.(п.2.) +                           283,3 тыс.руб.(п.3.1.) + 446,3 тыс.руб. (п.3.2.)

8. В нарушение п.3 ст.1, ст.3, ст.8 Федерального закона № 129 (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные аналитического учета не соответствуют данным синтетического учета и не соответствуют отчетным данным на сумму 244,3 тыс.руб.(п.3.2.)

9. В нарушение п.3 ст.1, ст.3 Федерального №129 (с изменениями) представлена недостоверная информация об имущественной положении на сумму 311,6 тыс.руб.(п. 3.2.).

10. В нарушении п.25 решения Думы г.о. Тольятти от 21.12.2007г. №801, п.24 решения Думы   г.о. Тольятти от 17.12.2008г. №1042 излишне произведена предоплата свыше 30 % в сумме         205,4 тыс. руб. (п.4.). 

Департамент культуры мэрии городского округа Тольятти
1. В проверяемом периоде не произведены и не согласованы в департаменте экономического развития мэрии г.о. Тольятти расчеты потребности в муниципальных услугах в количественном выражении и расчеты финансовых затрат. (п.1)

Нормативы финансовых затрат на оказание муниципальных услуг не разработаны.

2. В нарушение ст.692ч.1 БК РФ неправомерно включено в муниципальное задание прохождение  процедуры лицензирования в сумме 6,3 тыс.руб., т.к. это не является муниципальной услугой (п.1)

Департамент финансов мэрии городского округа Тольятти

1. В нарушение ст. 69.2.БК РФ, постановления мэра №112-1/п департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти за период 2008-2009 годов были неправомерно открыты лимиты без утверждения муниципального задания (п.1.). 

Предложения:

Мэрии городского округа Тольятти (А.Н. Пушков):
1. В соответствии с требованиями ст.289 БК РФ рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности за нецелевое использование бюджетных средств в сумме 130,0 тыс.руб. и за неправомерное использование бюджетных средств в сумме 3 521,1 тыс.руб. руководителя и главного бухгалтера МОУ ДОД «Хореографическая школа им. М.М.Плисецкой».
2. Департаменту культуры мэрии городского округа Тольятти разработать нормативы финансовых затрат на оказание муниципальных услуг.

3. В соответствии со ст. 158 БК РФ главному распорядителю бюджетных средств – департаменту культуры мэрии городского округа Тольятти осуществлять бюджетные полномочия в полном объеме.
4. Департаменту экономического развития мэрии городского округа Тольятти осуществлять функции по формированию нормативов финансовых затрат и планов объемов по видам муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями и организациями за счет средств бюджета городского округа, по планированию и анализу эффективности исполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями за счет средств бюджета городского округа.

МОУ ДОД «Хореографическая школа им. М.М.Плисецкой»:

1. Обеспечить возврат бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, в сумме 130 тыс. руб. за счет бюджетных средств, полученных от приносящей доход деятельности. 
2. Привести бухгалтерский учет в соответствие с требованиями действующих нормативно-правовых актов.

3. Заключать муниципальные контракты в соответствии с действующим законодательством,  соблюдать условия контрактов.

